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ПЕРЕЧЕНЬ СОКРАЩЕНИЙ И (ИЛИ) УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

г. – год

гг. – годы

ГКНБ – Государственный комитет национальной безопасности

др. – другие

и т.д. – и так далее

и т.п. – и тому подобное

МВД – Министерство внутренних дел

ОЗУ – Оперативное запоминающее устройство

ООН – Организация Объединенных Наций

п. – пункт

п.п. – пункты

ПЗУ – Постоянное запоминающее устройство

ПК – Персональный компьютер

ПО – Программное обеспечение

РТ – Республика Таджикистан

са – Канада

СКТЭ – Судебная компьютерно-техническая экспертиза

СНГ – Содружество Независимых Государств

ст. – статья

США – Соединённые Штаты Америки

т.е. – то есть

т.к. – так как

УК – Уголовный кодекс

УПК – Уголовно-процессуальный кодекс

ч. – часть

ШОС – Шанхайская организация сотрудничества

ЭВМ – Электронно-вычислительная машина

CD-R – диски для разовой записи, хранения и считывания информации
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CD-ROM – диски, предназначенные для хранения и считывания предварительно

записанной на него цифровой информации

CD-RW – диски для записи, перезаписи и хранения сведений

DNS – Domain Name System (Доменная Система Имен)

DVD – диски для хранения видеоизображений и больших объёмов разных видов

цифровой информации - текст, звук, изображение

E-mail – Электронная почта

EMS – Enhanced Messaging Service (улучшенная служба сообщений)

Fr – Франция

FTP – File Transfer Protocol (протокол передачи файлов); Служба передачи

файлов

HTTP – Hyper Text Transfer Protocol (протокол передачи гипертекста)

ID – Персональный идентификатор страницы

IP – Internet Protocol (адресный протокол)

IRC – Internet Relay Chat (служба непосредственного общения нескольких

пользователей в режиме реального времени)

IT – Информационные технологии

MMS – Multimedia Messaging Service (система передачи мультимедийных

сообщений (изображений, мелодий, видео)

POP – Post Office Protocol (протокол обработки входящей почты)

ru – Россия

SMS – Short Message Service (служба коротких сообщений)

SMTP – Simple Mail Transfer Protocol (протокол подтверждения о приёме, либо об

ошибке, либо запроса дополнительных сведений)

TCP – Transmission Control Protocol (протокол транспортного назначения)

Tj – Таджикистан

us – США

WWW (Web) – World Wide Web (Всемирная паутина)
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Стремительное технологическое

развитие общества внесло определённые коррективы в жизнь современного

человека. Особенно информационные технологии, динамично развивающиеся в

последние десятилетия, проникли в различные сферы жизнедеятельности

общества и активно применяются в таких областях, как связь, финансы, торговля,

промышленность, транспорт, медицина, управление жизнеобеспечением городов,

населённых пунктов, критически важных и иных объектов. Самым важным

достижением человечества в данном направлении является создание глобальной

сети Интернет.

Согласно отчёту Digital 2023, выполненному организациями We Are Social и

Hootsuite, количество интернет-пользователей по всему миру на начало 2023 года

составило 5,15 млрд человек. Это 64,4% от общей численности населения

планеты. Социальными сетями же пользуются 4,76 млрд человек или 60% от

населения. Пользователей мобильных телефонов больше – 5,44 млрд или 68%1.

Интернет превратился в глобальный источник хранения и распространения

информации, в том числе, и криминалистически значимой. Безопасная,

стабильная и доступная электронно-цифровая среда необходима всему обществу

и требует от правоохранительных и других надзорных органов эффективной

работы в целях снижения рисков её использования в преступной деятельности.

Несмотря на высокую эффективность и необходимость внедрения новых

информационных технологий во все сферы жизнедеятельности общества, нельзя

забывать, что они также выступают в качестве источника угроз общественной

безопасности.

Анализ состояния преступности в Республике Таджикистан показывает, что

с каждым годом увеличивается количество преступлений, совершаемых с

использованием информационных технологий. Помимо преступлений против

1 См.: Интернет и соцсети в начале 2023 года – главные цифры Global Digital 2023 [Электронный ресурс]. – Режим

доступа: URL: https://vc.ru/marketing/596126-internet-i-socseti-v-nachale-2023-goda-glavnye-cifry-global-digital-2023

(дата обращения: 20.08.2023).

https://vc.ru/marketing/596126-internet-i-socseti-v-nachale-2023-goda-glavnye-cifry-global-digital-2023
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информационной безопасности, эти технологии применяются при планировании

и совершении других общественно-опасных правонарушений, объектами которых

являются иные правоотношения уголовно-правовой охраны. Происходит так

называемая компьютеризация классических преступлений2 (распространение

экстремистских материалов, хищение, кража, незаконный оборот наркотиков и

пр.), в механизме совершения которых важную роль играют компьютерные

технологии.

Особую тревогу вызывает тот факт, что в последние годы террористические

и экстремистские организации все чаще используют информационные

технологии для распространения радикальной пропаганды, рассылки

запрещённых материалов, сбора денежных средств, привлечения новых членов,

обучения и подстрекательства других лиц к совершению актов терроризма и

экстремизма. По этому поводу Основатель мира и национального единства -

Лидер нации, Президент Республики Таджикистан уважаемый Эмомали Рахмон в

своём Послании Маджлиси Оли Республики Таджикистан, выражая

обеспокоенность, отметил, что «сегодня террористические и экстремистские

группировки для привлечения и вербовки граждан в свои ряды используют

современные информационные технологии, направляют малоопытных и

заблудших молодых людей на путь радикализма»3.

Генеральная Ассамблея Организации Объединенных Наций (ООН) отметила

возрастающую степень использования информационно-коммуникационных

технологий террористами и их сторонниками4. Принимая во внимание важность

цифровых доказательств при расследовании преступлений террористического

характера, Совет Безопасности ООН в своих резолюциях (2322 (2016 г.)5, 2331

2 См.: Голик Ю.В. Меняется мир – меняется преступность / Ю.В. Голик // Криминология: вчера, сегодня, завтра. –

2015. – №3 (38). – С. 35.
3 Послание Президента Республики Таджикистан, уважаемого Эмомали Рахмона «Об основных направлениях

внутренней и внешней политики республики» (г. Душанбе, 23.12.2022, 28.12.2023) [Электронный ресурс]. – Режим

доступа: https://president.tj (дата обращения: 04.02.2023, 30.12.2023).
4 См.: Обзор Глобальной контртеррористической стратегии ООН (A/RES/70/291), пункт 42, 19 июля 2016

[Электронный ресурс]. – Режим доступа: https://www.isdglobal.org/wp-content/uploads/2019/12/Policy-Toolkit-on-Z-

L-Recommendations-RUS.pdf (дата обращения: 09.03.2023).
5 См.: Резолюция Совета Безопасности ООН 2322 (2016). Угрозы международному миру и безопасности,

создаваемые террористическими актами [Электронный ресурс]. – Режим доступа: URL:

https://capve.org/components/com_jshopping/files/demo_products/2322.pdf (дата обращения: 04.07.2023).

https://president.tj/
https://www.isdglobal.org/wp-content/uploads/2019/12/Policy-Toolkit-on-Z-L-Recommendations-RUS.pdf
https://www.isdglobal.org/wp-content/uploads/2019/12/Policy-Toolkit-on-Z-L-Recommendations-RUS.pdf
https://capve.org/components/com_jshopping/files/demo_products/2322.pdf
https://capve.org/components/com_jshopping/files/demo_products/2322.pdf
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(2016 г.)6, 2341 (2017 г.)7 и 2396 (2017 г.)8) призвал государства собирать и

сохранять доказательства, чтобы обеспечить возможность проведения

расследований и судебного преследования для привлечения к ответу лиц,

ответственных за террористические атаки. В резолюции 2322 (2016 г.) отмечается

значительный рост запросов о сотрудничестве в части сбора доказательств в

форме цифровых данных из Интернета.

Нередко сведения, хранящиеся в сети Интернет и других электронных

носителях, выступают основанием для возбуждения уголовного дела и в

дальнейшем становятся доказательствами по делу. Проведённое анкетирование

следователей центрального аппарата и территориальных подразделений ГКНБ

Республики Таджикистан показало, что подавляющему большинству

опрошенных (92,3%) приходилось в ходе расследования общественно-опасных

правонарушений, совершённых с применением информационных технологий,

получать доказательства с электронных носителей информации, и всего лишь

7,7% респондентов ответили, что им не доводилось получать электронные

доказательства.

Вместе с тем, органы следствия и дознания испытывают трудности в

процессе расследования преступлений данной категории. Это обусловлено,

прежде всего, особым характером электронно-цифровой информации и сложной

технической структурой информационных технологий. Также, недостаточный

уровень знаний сотрудников в области компьютерных технологий, постоянное

развитие и совершенствование информационно-телекоммуникационных средств,

специфичность механизма следообразования электронно-цифровых данных,

техническая сложность выявления источников информации и отсутствие

процессуальных средств фиксации электронных доказательств, несомненно,

приводят к возникновению новых проблем в правоприменительной деятельности.

6 См.: Резолюция Совета Безопасности ООН 2331 (2016) [Электронный ресурс]. – Режим доступа: URL:

https://www.hrnk.org/uploads/pdfs/N1640753.pdf (дата обращения: 04.07.2023).
7 См.: Резолюция Совета Безопасности ООН 2341 (2017) [Электронный ресурс]. – Режим доступа: URL:

https://documents-dds-ny.un.org/doc/UNDOC/GEN/N17/038/61/PDF/N1703861.pdf? OpenElement (дата обращения:

04.07.2023).
8 См.: Резолюция Совета Безопасности ООН 2396 (2017) [Электронный ресурс]. – Режим доступа: URL:

https://documents-dds-ny.un.org/doc/UNDOC/GEN/N17/460/27/PDF/N1746027.pdf? OpenElement (дата обращения:

04.07.2023).

https://capve.org/components/com_jshopping/files/demo_products/2322.pdf
https://www.hrnk.org/uploads/pdfs/N1640753.pdf
https://capve.org/components/com_jshopping/files/demo_products/2322.pdf
https://capve.org/components/com_jshopping/files/demo_products/2322.pdf
https://documents-dds-ny.un.org/doc/UNDOC/GEN/N17/038/61/PDF/N1703861.pdf?%20OpenElement
https://documents-dds-ny.un.org/doc/UNDOC/GEN/N17/460/27/PDF/N1746027.pdf?%20OpenElement

8

Таким образом, актуальность исследования проблем обнаружения и

фиксации доказательственной электронно-цифровой информации в значительной

мере определяется указанными обстоятельствами, практической и научной

значимостью эффективного расследования преступлений, в механизме

совершения которых используются информационные технологии, а также

необходимостью проработки научно обоснованных рекомендаций по

совершенствованию законодательства и правоприменительной деятельности в

данной области.

Степень изученности научной темы: Изучение проблем «обнаружения и

фиксации доказательственной электронно-цифровой информации» не было

предметом самостоятельного научно-монографического исследования

отечественных правоведов. Отдельные аспекты темы исследованы в работах К.Д.

Давлатзода9, Дж.М. Зоира10, У.А. Меликова11, А.К. Назарова12 и Р.Х. Рахимзода13.

В российских научных кругах вопросам фиксации и использования

доказательственной информации, выраженных в цифровой форме, применения

электронных носителей информации в уголовном судопроизводстве,

производства отдельных следственных действий по преступлениям, совершаемым

с использованием информационных технологий, исследования компьютерной

информации и средств её обработки посвящены работы В.Ю. Агибалова14, А.А.

Балашовой15, Д.В. Бахтеева16, В.В. Борисова17, А.С. Бутенко18, В.Ю. Васюкова19,

9 См.: Давлатзода К.Д. Угрозы виртуальной среды: практика и теория киберпреступлений: монография. – Душанбе,

2023. – 248 с.; Давлатзода К.Д. Основания расследования киберпреступлений. – Душанбе, 2023. – 150 с.;

Давлатзода К.Д. Классификация киберпреступлений / К.Д. Давлатзода // Вестник Таджикского национального

университета. – 2022. – №8. – С. 279-284.
10 См.: Зоиров Дж.М. Оперативно-розыскное мероприятие получение компьютерной информации и права человека

/ Дж.М. Зоиров // Труды Академии МВД Республики Таджикистан. ‒ 2018. – №1 (37). ‒ С. 26-37.
11 См.: Меликов У.А. Правовой режим объектов гражданских прав в интернете: монография. ‒ Душанбе, 2017. –

244 с.
12 См.: Назаров А.К., Салимов Б.А. Криминалистическая тактика осмотра устройства мобильной связи (мобильного

телефона) как источника доказательственной информации / А.К. Назаров, Б.А. Салимов // Наука и безопасность. –

2023. – №3 (5). – С. 104-109.
13 См.: Рахимзода Р.Х. Оперативно-розыскная политика по обеспечению экономической безопасности Республики

Таджикистан: проблемы теории, методологии и практики (историко-правовой и общетеоретический анализ): дис.

… д-ра юрид. наук. – Душанбе, 2018. ‒ 581 с.
14 См.: Агибалов В.Ю. Виртуальные следы в криминалистике и уголовном процессе: дис. ... канд. юрид. наук. –

Воронеж, 2010. – 198 с.
15 См.: Балашова А.А. Электронные носители информации и их использование в уголовно-процессуальном

доказывании: дис. … канд. юрид. наук. – М., 2020. – 214 с.
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В.Б. Вехова20, А.Г. Волеводза21, С.П. Ворожбит22, Ю.В. Гаврилина23, Б.Я.


[…]


целью хищения денежных средств клиентов;
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d) размещение интернет-сайтов азартных игр;

e) преступлений против информационной безопасности;

f) изготовление и распространение порнографических материалов;

g) иных преступлений (указать, какое) _____________________________

4. Основанием для возбуждения уголовного дела являлось:

a) заявление потерпевшей стороны о преступлении;

b) явка с повинной;

c) сообщение должностного лица предприятия, учреждения и организации;

d) непосредственное обнаружение дознавателем, следователем или

прокурором сведений, указывающих на признаки преступления;

e) выявление признаков преступлений данной категории при расследовании

других преступлений;

f) сообщение в средствах массовой информации.

5. Привлекали ли вы при проведении следственных действий в рамках

расследования преступлений, совершенных с использованием информационных

технологий, специалиста соответствующего профиля? Если да, то в каких?

a) нет, специалист не был привлечён;

b) да, при осмотре места происшествия;

c) да, при осмотре предметов;

d) да, при осмотре электронных документов;

e) да, при осмотре информации, содержащейся на ресурсах сети Интернет, а

также выемке данной информации;

f) да, при назначении судебно-компьютерной экспертизы;

g) да, при производстве иных процессуальных действий (указать каких)

_____________________________________________________________.

6. При осмотре места происшествия по делам рассматриваемой категории,

сотрудники каких подразделений были включены в состав следственно-

оперативной группы?

a) только следователь;

b) следователь и сотрудник-специалист органов национальной безопасности;
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c) следователь и специалист IT-технологий;

d) иные лица.

7. Какие объекты изымались наиболее часто в ходе осмотра места

происшествия?

a) технические средства;

b) электронный носитель;

c) программные средства;

d) электронный документ;

e) файлы с информацией;

f) пластиковая карта;

g) иные предметы (указать, какие) ______________________________

8. Назначали ли вы по уголовным делам судебно-компьютерную экспертизу

(СКЭ), если да, то кому было поручено её производство?

a) нет, не было необходимости в проведении СКЭ;

b) нет, в связи с отсутствием соответствующего экспертного учреждения;

c) да, её производство было возложено на Республиканский центр судебных

и криминалистических экспертиз Министерства юстиции Республики

Таджикистан;

d) да, её производство было возложено на Республиканский центр судебных

и криминалистических экспертиз Министерства внутренних дел Республики

Таджикистан;

e) да, её производство было возложено на иное экспертное учреждение

(укажите, какое) ____________________________________________

9. Какие объекты чаще всего направлялись для проведения СКЭ по

преступлениям, совершённым с использованием информационных технологий?

a) технические средства;

b) электронный носитель;

c) программные средства;

d) электронный документ;

e) файлы с информацией;
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f) пластиковые карты;

g) иные объекты (указать, какие) ___________________________________

10. В ходе расследования преступлений названной категории получали ли вы

доказательства с электронных носителей информации?

a) да, часто;

b) да, но не часто;

c) нет, не получал.

11. В какой процессуальной форме изымались объекты-носители электронно-

цифровых следов?

a) в ходе обыска;

b) в ходе выемки;

c) при осмотре места происшествия;

d) при осмотре предметов;

e) при личном обыске;

f) при наложении ареста на почтово-телеграфные отправления согласно

ст.195 УПК РТ;

g) в ходе ареста имущества;

h) представление с результатами оперативно-розыскной деятельности;

i) иным образом (указать, каким) _________________________________.

12. В каких направлениях расследования уголовных дел были использованы

данные, полученные с объектов-носителей электронно-цифровой информации?

a) при определении направления расследования и выдвижении версий по

уголовному делу;

b) для установления события преступления;

c) при розыскной работе следователя;

d) для установления лица, совершившего преступление;

e) при доказывании виновности лица в совершении преступления;

f) в других направлениях (указать, каких) __________________________.

13. В современном обществе электронно-цифровая информация играет

большую роль в процессе доказывания по уголовным делам. На ваш взгляд, стоит
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ли признавать электронно-цифровую информацию как отдельный вид

доказательств и включить её в ст. 72 УПК Республики Таджикистан?

a) да, в связи с тем, что___________________________________________.

b) нет, поскольку________________________________________________.

14. В Уголовно-процессуальном кодексе Республики Таджикистан не

предусмотрены процессуальные средства собирания доказательственной

информации из информационно-телекоммуникационных сетей. Считаете ли вы

необходимым дополнить настоящий Кодекс новой статьёй 183 (1)

«Дистанционный осмотр электронно-цифровых информационных ресурсов»?

a) Да: __________________________________________________________

b) Нет: __________________________________________________________

15. С какими проблемами вы встречались при собирании доказательственной

информации в компьютерных сетях, устройствах мобильной связи и других

электронных носителях, укажите?

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________
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ПРИЛОЖЕНИЕ 3

Справка

по результатам анкетирования сотрудников следственных подразделений

ГКНБ Республики Таджикистан

В ходе анкетирования было опрошено 38 следователей центрального

аппарата и территориальных подразделений Государственного комитета

национальной безопасности Республики Таджикистан.

Опрошенные респонденты имели следующий стаж работы в должности

следователя:

от 1 года до 3 лет – 39,5%;

от 3 до 5 лет – 13%;

от 5 до 10 лет – 18,5%;

более 10 лет – 29%.

Подавляющее большинство опрошенных (92,3%) заявили, что в процессе

расследования преступлений, совершённых с использованием информационных

технологий, им приходилось получать доказательства с электронных носителей

информации, 7,7% ответили отрицательно.

На вопрос, в расследовании каких преступлений, совершённых с

использованием информационных технологий или ресурсов глобальной сети

Интернет, им приходилось участвовать, респонденты ответили, что в 58,8%

случаев при расследовании преступлений экстремистского характера, в 35,3%

случаев – преступлений террористической направленности и в 5,9% случаев –

преступлений против информационной безопасности.

Основанием для возбуждения уголовного дела по преступлениям

рассматриваемой категории в 44,9% случаев являлось непосредственное

обнаружение дознавателем, следователем или прокурором сведений,

указывающих на признаки состава преступления, в 15,4% случаев – выявление

признаков преступлений данного вида при расследовании других преступлений, в

12,8% случаев – сообщение в средствах массовой информации, в 10,25% случаев

– заявление потерпевшей стороны о преступлении, столько же – сообщение
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должностного лица предприятия, учреждения и организации и в 6,4% случаев –

явка с повинной.

Опрос респондентов показал, что в рамках расследования преступлений,

совершённых с использованием информационных технологий, специалисты

соответствующего профиля чаще всего привлекались при осмотре информации,

содержащейся на ресурсах сети Интернет (36,7%), назначении судебно-

компьютерной экспертизы (33,3%), осмотре места происшествия (10%), осмотре

электронных документов (8,3%), осмотре предметов (6,7%). При этом 5%

опрошенных отметили, что специалистов вообще не привлекали.

В ходе анкетирования удалось выяснить, в каких процессуальных формах

производилось изъятие объектов-носителей электронно-цифровых следов. Ответы

были следующие: в 33,3% случаев в ходе осмотра места происшествия, в 15,5%

случаев представлены с результатами оперативно-розыскной деятельности, в

14,4% случаев в ходе обыска, в 13,4% случаев в ходе осмотра предметов, в 13,4%

случаев в ходе личного обыска, в 6,6% случаев в ходе выемки и в 3,4% случаев

при наложении ареста на почтово-телеграфные отправления.

Респонденты указали, что в ходе осмотра места происшествия по делам о

преступлениях, совершённых с использованием информационных технологий,

они изымали следующие предметы в процентном отношении:

технические средства – 28,4%;

электронные носители информации – 17,5%;

программные средства – 5,4%;

электронные документы – 23%;

файлы с информацией – 23%;

пластиковые карты – 2,7%.

На поставленный вопрос о том, в каких направлениях расследования

уголовных дел были использованы данные, полученные с объектов-носителей

электронно-цифровой информации, опрошенные ответили, что собранные

сведения использовались при определении направления расследования и

выдвижении версий по уголовному делу (6%), для установления события
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преступления (23,2%), при розыскной работе следователя (12,2%), для

установления лица, совершившего преступление (23,2%) и при доказывании

виновности лица в совершении преступления (35,4%).

Относительно признания электронно-цифровой информации как отдельный

вид доказательств и включения её в ст. 72 УПК Республики Таджикистан,

положительно ответили 87,2% анкетированных и 12,8% опрошенных не видят в

этом необходимости.

84,6% респондентов считают необходимым введения в Уголовно-

процессуальный кодекс Республики Таджикистан новых процессуальных средств

собирания доказательственной информации из информационно-

телекоммуникационных сетей («Дистанционный осмотр электронно-цифровых

информационных ресурсов» и «Дистанционный обыск»). Вместе с тем, 15,4%

ответило отрицательно.

Среди существующих проблем собирания доказательственной информации в

компьютерных сетях, устройствах мобильной связи и других электронных

носителях, с которыми им приходилось столкнуться, респонденты отметили:

недостаточное количество IT-специалистов, отсутствие технических средств

вскрытия заблокированных устройств, невозможность восстановления удалённых

данных в компьютерных сетях, анонимность и использование чужих данных при

регистрации аккаунтов.