В Диссертационный совет 6Б.КОА-43 при

Академии Министерства внутренних дел

Республики Таджикистан (734012, город

Душанбе, улица М. Мастонгулова, 3)

ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

на кандидатскую диссертацию Салимова Бахромджона Азизовича на

тему: «Тактические особенности обнаружения и фиксации

доказательственной электронно-цифровой информации»,

представленную к защите по научной специальности 12.00.12 -

Криминалистика; судебно-экспертная деятельность; оперативно­

розыскная деятельность

Соответствие содержания диссертации заявленной специальности

и отрасли науки. Диссертация Салимова Бахромджона Азизовича на тему:

«Тактические особенности обнаружения и фиксации доказательственной

электронно-цифровой информации», представленная на соискание ученой

степени кандидата юридических наук по специальности 12.00.12 -

Криминалистика; судебно-экспертная деятельность; оперативно-розыскная

деятельность, по содержанию соответствует заявленной специальности.

Название темы, план и текст работы составлены и подготовлены логично,

научно обоснованы и не вызывают сомнений.

Актуальность темы диссертации. Внедрение инновационных

технологий, помимо положительного влияния на социально-экономическую

жизнь общества и государства, также вооружает представителей преступного

мира новыми методами совершения общественно-опасных деяний и тем

самым создает новые угрозы общественной безопасности. В современном

обществе эти технологии применяются в механизме совершения большого

количества общественно-опасных деяний, так как внедрение инновационных

технологий достигло такого уровня, что большинство сфер

жизнедеятельности общества нельзя представить без их использования. В

связи с этим, диссертант справедливо отмечает, что «при определении

преступлений, совершаемых с применением информационных технологий,

не надо основываться только на тех действиях, которые направлены на

неправомерный доступ к электронно-цифровой информации, её

модификацию, уничтожение, блокирование, незаконное завладение и

противозаконное вмешательство в эксплуатацию электронно-

вычислительной техники, а оно должно базироваться и на иных

противоправных общественно-опасных деяниях, совершаемых посредством

или с помощью компьютерной техники, компьютерных сетей и программ».

Практика правоприменительной деятельности правоохранительных и

судебных органов Республики Таджикистан свидетельствует о том, что в

современных реалиях использование электронно-цифровых доказательств

стало непременным атрибутом доказывания по уголовным делам.

Эффективность раскрытия и расследования преступлений, совершаемых с

использованием информационных технологий, зависит от своевременного

обнаружения и фиксации их следов на электронных носителях. Однако

постоянное развитие технологий, трудность выявления источников

электронно-цифровых доказательств, отсутствие единых правовых и

криминалистических механизмов их фиксации создают новые сложности в

процессе расследования уголовных дел данной категории.

Вышеуказанные обстоятельства и потребность в фундаментальном

исследовании проблем обнаружения, фиксации и использования

доказательственной электронно-цифровой информации в уголовном

судопроизводстве обуславливают актуальность темы представленной

научной работы.

Степень новизны результатов, полученных в диссертации, и

научных положений, представленных к защите. Научная новизна

диссертационного исследования Салимова Б.А. состоит в том, что в рамках

данной работы на монографическом уровне осуществлено комплексное

исследование проблем обнаружения, фиксации и использования

доказательственной электронно-цифровой информации в

правоприменительной деятельности правоохранительных и судебных

органов Республики Таджикистан. Для обоснования и аргументации своих

предложений и выводов автор исследовал действующее законодательство

Республики Таджикистан, международные нормативно-правовые акты, а

также большой объем литературы и источников по теме диссертации.

По результатам проведенного исследования диссертант предпринял

попытки определить правовое положение доказательственной электронно­

цифровой информации в системе доказательств по уголовным делам,

обозначил авторскую классификацию общественно-опасных деяний,

совершаемых с использованием информационных технологий, и авторское

определение преступлений данной категории. Разработал тактические

приёмы обнаружения и фиксации криминалистически значимой информации

на электронных носителях и предложил научно обоснованные рекомендации

по совершенствованию законодательства, в части определения названия и

понятия электронно-цифровой информации, включения её в систему

доказательств и создания правовых механизмов собирания доказательств в

информационно-телекоммуникационных сетях.

Безусловно, большинство положений и рекомендаций, выражающих

научную новизну исследования, заслуживает внимания и поддержки.

В частности, автор исследования обоснованно предлагает исключить

слово «компьютер» из понятия «компьютерная информация» и взамен

использовать термин «электронно-цифровая информация». Данное свое

предложение он аргументирует тем, что в современном обществе появилось

много технических средств, имеющих функции создания, обработки,

хранения и передачи электронно-цифровой информации, но, вместе с тем, не

являющиеся компьютерным устройством.

Также заслуживает внимания предложенное диссертантом определение

термина «электронно-цифровая информация», под которым следует

понимать зафиксированные в устройствах памяти компьютерной или иной
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микропроцессорной техники данные, предназначенные для записи, хранения

и обработки с помощью электронно-вычислительной либо цифровой

техники, а также сведения, передаваемые посредством электромагнитных

сигналов по каналам связи.

Автор совершенно верно отмечает, что для определения преступлений,

совершаемых с применением информационных технологий, не надо

основываться только на тех действиях, которые направлены против

информационной безопасности, а оно должно охватывать и иные

противоправные общественно-опасные деяния, совершаемые посредством

или с помощью компьютерной техники, компьютерных сетей и программ.

Весьма содержательным смотрится авторское определение преступлений

данной категории, которое охватывает большой круг противоправных,

общественно-опасных деяний, совершаемых посредством цифровой и (или)

электронно-вычислительной техники, компьютерных сетей и программ.

Особое внимание в исследовании уделялось электронно-цифровым

следам и механизму их образования. Автор предлагает для содержательного

определения следов, образующихся на электронных носителях использовать

термин «электронно-цифровые следы» и под ним следует понимать всякую

связанную с расследуемым событием трансформацию в информационном

поле, зафиксированную в форме электромагнитных сигналов на

материальном носителе и отражающую события действительности.

Аргументация диссертанта о том, что выявление электронного

отображения изменений в памяти электронных носителей о событии

преступления является основой при установлении механизма образования

электронно-цифровых следов, является концептуальной. Так как

следообразующие и следовоспринимающие объекты не имеют материальной

формы в информационном пространстве, любое изменение происходит в

результате взаимодействия дискретных сигналов и среды.

Автор для разрешения вопроса об использовании единого

криминалистического определения информации, создаваемой,

обрабатываемой и передаваемой средствами электронно-вычислительной

техники и информационно-телекоммуникационных систем, предлагает в

статьях главы 28 Уголовного кодекса Республики Таджикистан

(Преступления против информационной безопасности) слова «компьютерная

информация» заменить на «электронно-цифровую информацию» и статью

298 данной главы дополнить примечанием, где дать определение понятию

«электронно-цифровой информации» в следующей редакции: «Электронно­

цифровая информация - данные, записанные в памяти компьютерных или

иных микропроцессорных устройств, предназначенные для обработки с

помощью электронно-вычислительной либо цифровой техники, а также

сведения, передаваемые по каналам связи посредством дискретных

сигналов».

Большой практический интерес вызывают разработанные и

рекомендованные автором работы тактические комплексы по обнаружению,

фиксации и изъятию электронно-цифровых следов, которые включены в

основные положения диссертации, выносимые на защиту.

Вместе с тем, ряд предложений соискателя о необходимости

совершенствования законодательства для определения правового положения

доказательственной электронно-цифровой информации и создания правовых

механизмов её собирания являются спорными, о чём отметим ниже в

замечаниях.

Таким образом, диссертант в рамках проведённого исследования

попытался выявить существующие проблемы обнаружения и фиксации

доказательственной электронно-цифровой информации в уголовном

судопроизводстве и предложил пути их решения. Предложения и выводы,

изложенные в диссертации, вносят большой вклад в развитие

криминалистической науки в части исследования вопросов использования

электронно-цифровых следов в процессе раскрытия и расследования

преступлений.

Обоснованность и достоверность выводов и рекомендаций,

указанных в диссертации. Обоснованность выводов и рекомендаций,

изложенных в представленном диссертационном исследовании,

подтверждается научной аргументированностью исходных теоретических и

практических положений. В работе проблемы обнаружения и фиксации

доказательственной электронно-цифровой информации в уголовном

судопроизводстве Республики Таджикистан глубоко изучены и

предложенные выводы всесторонне обоснованы. Результаты исследования

получены на основе анализа действующего законодательства Республики

Таджикистан и международных нормативно-правовых актов, а также

правоприменительной деятельности компетентных органов республики.

Эмпирическая база исследования, широкое использование общенаучных

и специально-научных методов, изучение общей и специальной литературы,

а также диссертаций ряда учёных по избранной теме обеспечивают

достоверность представленной работы.

Научная, практическая, экономическая и социальная значимость

результатов диссертации с указанием рекомендаций по их

использованию. Научная и практическая значимость диссертационного

исследования заключается в том, что его результаты и сформулированные

выводы послужат дальнейшему развитию криминалистической тактики и

совершенствованию криминалистических рекомендаций по обнаружению и

фиксации доказательственной электронно-цифровой информации на

локальных и сетевых носителях.

Представленные в диссертации заключения, выводы и предложения

заслуживают внимания при разработке вопроса о совершенствовании

уголовного и уголовно-процессуального законодательства в целях

разрешения проблем, связанных с использованием электронно-цифровых

доказательств в уголовном судопроизводстве, а также могут быть

использованы в правоприменительной работе компетентных органов и

педагогической деятельности образовательных учреждений юридической

направленности при проведении лекций и семинаров по учебным

дисциплинам «Криминалистика», «Уголовный процесс», «Уголовное право»,

а также спецкурсу «Теория доказательств».

Публикация результатов диссертации в рецензируемых научных

журналах. Теоретические выводы и положения, научно-практические

рекомендации диссертанта отражены в 7 статьях, 5 из которых опубликованы

в ведущих рецензируемых журналах и изданиях, указанных в перечне

Высшей аттестационной комиссии при Президенте Республики Таджикистан

для публикации результатов диссертационных исследований. А также по

результатам работы издано 2 практических пособия.

Соответствие оформления диссертации требованиям Комиссии.

Диссертационное исследование Салимова Бахромджона Азизовича на тему:

«Тактические особенности обнаружения и фиксации доказательственной

электронно-цифровой информации» отвечает требованиям Порядка

присуждения учёных степеней, утверждённого постановлением

Правительства Республики Таджикистан от 30.06.2021 г., № 267.

Автореферат отражает содержание работы и отвечает существующим

требованиям.

Замечания по содержанию диссертации. В целом положительно

оценивания результаты диссертационного исследования Салимова Б.А.,

представляется необходимым высказать по нему некоторые спорные

замечания.

1. Диссертант в представленном исследовании утверждает, что

электронно-цифровые следы по своей сути схожи со многими невидимыми

материальными следами и имеют материальную природу происхождения (с.

16, 70, 160). Разве невидимые следы по восприятию человеком (его память)

не является достаточным аргументом для отнесения их к идеальным следам.

Хотелось бы, чтобы диссертант обосновал данную свою позицию в процессе

публичной защиты.

2. Автор предлагает определить электронно-цифровую информацию

как отдельный вид доказательств и с этой целью вводить соответствующее
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дополнение и изменение в УПК Республики Таджикистан (пункт 2

предложений, направленных на совершенствование уголовного и уголовно­

процессуального законодательства). Необходимо отметить, что согласно ч. 2

ст. 82 (Иные документы) УПК Республики Таджикистан к документам могут

относиться материалы фото - и киносъемки, звуко- и видеозаписи,

электронные источники информации и иные источники информации. То

есть, положения данной статьи, совершенно ясно, определяют место

электронно-цифровой информации в системе доказательств и, на наш взгляд,

нет необходимости в её признании как отдельного вида доказательств.

3. Приведенная в работе статистическая информация Главного

информационно-аналитического центра МВД Республики Таджикистан (с.

187-189) о преступлениях, совершённых с использованием информационных

технологий, не является полной и она не охватывает таких составов

преступлений, как кража, хищение, мошенничество, вымогательство и

другие, которые в современном обществе чаще всего совершаются именно с

применением информационных технологий.

Высказанные замечания касаются преимущественно дискуссионных,

частных либо технических вопросов, и не затрагивают концептуальных

основ диссертационного исследования.

Заключение о соответствии диссертации установленным

требованиям. Изложенные замечания не влияют на общую положительную

оценку представленной диссертации. Диссертант обоснованно выдвигает

свои предложения и убедительно аргументирует свою позицию. Основная

цель диссертационного исследования достигнута, а сформулированные

задачи решены последовательно и обоснованно. Диссертационное

исследование имеет оригинальный, творческий и самостоятельный характер,

о чём свидетельствуют содержание диссертации, автореферат научной

работы и публикации автора.

Предложения и рекомендации соискателя апробированы в

различных формах. Результаты данного исследования могут служить

теоретической базой для дальнейших научных изысканий в области

криминалистики и уголовно-процессуальной науки. Практические аспекты

исследования способствуют эффективной деятельности компетентных

органов в расследовании преступлений, совершаемых с применением

информационных технологий. Работа имеет большое теоретическое и

практическое значение для решения политических, экономических и

социальных проблем.

Вывод: Диссертационное исследование Салимова Бахромджона

Азизовича на тему «Тактические особенности обнаружения и фиксации

доказательственной электронно-цифровой информации» отвечает всем

требованиям, предъявляемым к научно-квалификационным работам.

Основные положения и выводы диссертанта можно квалифицировать как

значимый вклад в развитие не только криминалистической науки, но и

юридической науки в целом.

Салимов Бахромджон Азизович заслуживает присуждения ему

искомой учёной степени кандидата юридических наук по специальности

12.00.12 - Криминалистика; судебно-экспертная деятельность; оперативно­

розыскная деятельность.

Официальный оппонент:

Кандидат юридических наук, доц

начальник отдела адъюнктуры А] ВД

Адрес: 734061, Республика Таджи

город Душанбе, улица Зарнисор, дом №14, кв. 22

Телефон: +(992) 93-922-43-33

Е-таП: пагаг!;еге2а1945@§таП.сот

Республики Таджикистан Самиев Н.М.

Начальник отдела кадров А
Подпись Н.М. Самиева зав

Республики Таджикистан Щ-М}! Музаффарзода Б.З.